[7] 192. *Meus, tuus, suus* dicitur quem diligo, diligis, diligit. Vnde Seruius in V *Egloga* (5, 50): «Daphnim tui, scilicet quem diligis». Item secundum eundem in IX: «Tuus meris, scilicet amicos». Hoc in meo *Elegantiarum breuiario*, libro II^o, capitulo I, in fine, puta in additione finali, reperies.

[8] 193. -*Pte* ablatiuo generis feminini et numeri singularis quinque pronominum possessiuorum subingitur, et hoc discretionis causa plerunque significantiae, ut *meapte, tuapte, suapte, nostrapte, uestrapte* ut Priscianus in XII et XIII et Petrus Heliae in his libris et primo minoris asseuerant. Et haec Papias exponit: «Id est mea, tua, sua, propria causa. Vel *meapte*, id est meo usu uel more». Et *Catholicon* refert adiungens: «*Meapte* pronomen est, id est mea causa, et a *mea* speciei deriuatiuae est simplicisque figurae. Et est -*pte* syllabica adiectio, quae quinque femininis ablatiuis pronominum possessiuorum adicitur, ut *meapte, tuapte, suapte, nostrapte, uestrapte*, in XII Prisciano testante». Idem de *tuapte* dici debet. *Suapte* uero secundum *Catholicon Compraesorium*que uenit exponendum sua sponte, sua natura, sua propria causa, suo usu uel more. De *nostrapte* et *uestrapte* mentionem non faciunt, sed eodem modo exponenda reor, id est nostra uel uestra causa, uel usu uel more, licet de his nihil in *Alfonsina* reppererim, de hoc supra, libro I, § -*Pte quoque trium pronominum possessiuorum*, sat plene scribo (cf. supra 1, 11, 1; Prisc. 12, 24; 13, 1-6; 17, 60).

XLII. Quarta pronominum declinatio.

[1] 194. Quarta pronominis est declinatio quae in tertiae nominis speciem genitium in -*is* et datiuum in -*i* reddit, ut *hic et haec nostrás*, genitiuo *nostratis*, datiuo *nostrati*, *hic et haec uestrás*, genitiuo *uestratis*, datiuo *uestrati*. Et haec duo per hanc quartam tantummodo declinantur.

[2] 195. *Nostra* et *uestra*, ut *noster* et *uester*, a genitiuo plurali de *ego* et *tu* deriuantur, nam a genitiuo plurali, quod est *nostrum* uel *nostrum*, deriuatur *noster*, *nostra*, *nostrum* et *nostrás*, *nostratim* aduerbium. Et a genitiuo, quod est *uestrum* uel *uestri*, deriuatur *uester*, *uestra*, *uestrum* et *uestrás*, *uestratim* aduerbium. De his deriuationibus et aliorum trium *meus, tuus, suus*, Donatus in seus *Regulis* (2, 11), sub *Ego quae pars* et Priscianus XII maioris (12, 17), et ibi scribentes et *Doctrinale* circa capituli primi finem (1, 350), documenta praestant.

[3] 196. *Nostrás* est qui a nostra patria uel gente est, quam multi possidemus, hoc est tam mea quam meorum ciuium. *Vestrás* est qui a uestra patria uel gente est, quam multi possidentis, id est tam

graece est similitudo comparatio siue proportio». *Compraesorium*: «*Analogía* et *anología* cum -*a*- et -*o*- scribitur in significatione eadem».

tua quam tuorum ciuium, ut Priscianum in XII et primo minoris, § *Quaeritur seu pronomina* (12, 17; 17, 126).

[4] 197. *Meatim, tuatim, suatim, nostratim, uestratim* personalia sunt aduerbia, quia personarum significationem recipiunt, non quod eis accidat persona. Et uti *meatim* secundum *Graecismum* idiomate meo dicit, *tuatim* secundum Nonium (179) tuo more et secundum *Catholicon Compraesorium*que more tuo gentisque patriaeque, et *suatim* secundum *Compraesorium* id est suo more, suae gentis uel patriae, ita *nostratim* nostro idiomate uel more uel nostrae gentis uel patriae. Sic quoque *uestratim* per *uestro* debet exponi. Hae quinque regulae ultimae, supra, libro I, § *Species pronominum*, uersiculo *Deriuationes autem*, et § *-Met autem, -te, -pte et -æ*, et § *-Pte quoque trium pronominum*, latius declarantur (cf. supra 1, 2, 2; 1, 10, 1).

[5] 198. A *quis* uel *qui* nomine infinito, non modo patrium *cuiás*, ut apud Graecos, sed etiam possessiuum *cuius* uenit. Nam et pronomina quae finita sunt, et patria et possessiua habent, ut *meus, tuus, suus, noster, uester, nostrás, uestrás*. *Cuiás* autem a *cuiús, aiá, cuiúm* immediate, sed a *quis* mediante *cuius* deriuatur. Et *hic et haec cuiás, -átis* interrogatiuum, possessiuum, relatiuum, gentile est et patrium. Et de patria uel gente quaerit. Simul tamen de utroque quaerere non potest, ad quod per haec duo pronomina *nostrás* et *uestrás* pertinentes est responsio, ut *cuiás est iste? nostrás*, id est de nostra gente uel patria, uel per nomina gentilia uel patria, ut *Romanus, Italicus*, uel per specificatam gentem uel patriam in ablatiuo cum hac praepositione *de* posita, ut *cuiás est huius operis conditor? De Catalonia, de Barcinona*.

XLIII. De accentu cuiás similitumque.

[1] 199. *Nostrás, uestrás* et *cuiás*, ut *primás, optimás, Rauennás, Capenás, Arpinás*, et similia, et *Quirís* et *illic et istic* et *prodúc, edúc, didúc, ut amát et audít* sincopatis similibusque fit, accentum in ultima circumflexum habent, quippe cum per sincopam uel apocopam praestantur. Eorum enim perfecta sunt, uel apud perantiquos inuenta sunt, *nostrátis, uestrátis, cuiátis, primátis*, et sic de aliis comparibus, et *Quirítis* in nominatiuo *amáuit, audiuit, cupiuit*, quae omnia sincopam patiuntur. Et *illicce, isticce, prodúce, edúce, didúce*, in quibus nunc semper fit apocopa. (2) Nam et in *Virgíli, Mercurí* similibusque uocatiuis secundum antiquissimos apocopatis qui *Virgílie Mercurie*que dicebant, in penultima, licet breuietur, retinendus est accentus, cum in ea, uocatiuis existentibus integris, illi seruarent. Haec et alia super accentus materia, praesertim in aduerbiis a pronominebus descendentibus obseruandi, supra, libro I, § *Figurae*, uersiculo *Nec praetermittendum est*, cum suis Prisciani, Petri Heliae, *Doctrinalis, Catholicon* et Egidii allegationibus copiosis sunt exposita. Vnde et *Catholicon* in quinta parte, in uerbo *cuiás*, ait: «Circumflectitur *cuiás* in fine, quia olim dicebatur *hic, haec cuiatis* et *hoc cuiate*, quia circumflectebatur penultima» (cf. supra 1, 6, 5; cf. Prisc. 4, 21; 7, 18; 12, 17; 8, 5; 14, 49; Helias *ibid.*; *Doctrinale* 9, 2.301-ss.).

XLIV. De nostrás, uestrás et cuiás secundum Laurentium Vallensem.

[1] 200 regula est quod *nostrás, uestrás* et *cuiás* non tantum patriam nationemque, sed etiam partes sectamque significant, ut *uestrates philosophi non sunt ita populares ut nostrates, qui ab Epicuri schola prodierunt; et cuiátes philosophi uos estis? an Achademici an Peripathetici an nostrates Epicurei?* Hoc Laurentius Vallensis libro II^o *De elegantis*, capitulo tertio, scribit. Et ego post eum in meo *Elegantiarum breuiario*, eodem libro et capitulo. Et, Nonio referente (426), Cicero *Tusculanarum* libro V^o ait (5, 108): «Socrates quidem cum interrogaretur cuiatem se esse diceret, mundanum inquit. *Cuiás* et *cuiátis* idem significant, Actius in *Telepho* (625-26):

"Qui neque cuiatis esset unquam
potuimus multa rogitantes scire".

[2] 201. *Cuiús, á, úm*, tam interrogatiuum quam relatiuum esse potest, et a genitiuo *cuius* deriuatur, sed differt ab eo, quia *cuius, -a, -um* possessiuum est, et in fine propter concidentiam remouendam acuit. Sed et *cuiá* et *cuiúm* propter *cuiús* masculini consortium acuntur. Et in tribus cum substantiuo concordare tenetur. Virgilius in *Bucolicis* ait, ubi interrogatiue protulit (3, 1):

«Dic mihi, Dameta, cuiúmque pecus? an Meliboei?»

Terentius in *Eunucho* (321):

«Quid uirgo, cuiá est?»

Idem in *Andria* (932):

«Quid eam suamne esse dicebat an cuiám igitur?»

Cicero in *Verrinis*, *De praetura urbana*, relatiue posuit (2, 1, 55): «Haec eadem cuius res est, cuius periculum». Sed genitiuus *cuius* in fine non acuitur nec conformitatem exigit antedictam».

[3] 202. *Cuius* possessiuum secundum usum declinatur *cuius*, *cuiá*, *cuiúm*, accusatiuo *cuiúm*, *cuiám*, *cuiúm*, ablatiuo *a cuiá*. Et in usu plus non habet. Et infinitum, interrogatiuum, relatiuum et possessiuum est. Et ad interrogationem per *cuius*, *-a*, *-um* factam per nomina uel pronomina possessiua uel genitiuum specificante possessorem facienda est responsio, ut *cuiúm est mancipium? Petrinum, meum, mei, Martini* respondetur. De his duabus ultimis regulis in Prisciano primo minoris, § *Quaeritur cur pronomina*, carta 36, uersiculo *Et quemadmodum*, et in *Catholicon*, in quinta parte sui operis, in *cuius*, *-a*, *-um*, satis et plusquam satis habetur confirmatio (Prisc. 17, 142-43; 13, 17).

[4] 203. *Cuius* et *cuias* quando relatiua sunt, omnibus grauantur syllabis, ut et eorum primitiua relatione significantia. Et *cuius*, *-á*, *-úm*, tertiam pronominum declinationem imitatur, ut *cuiás* quartam, quae tertiae nominis est similis, ut Priscianus in XIII^o praecipit: «Quarta quidem ternae par debet nominis esse», et scribentes utrobique uideantur. Hae X regulae ultimae, ueluti a 199 usque ad 203, supra, circa secundi libri finem, a § *Quarta declinatio pronominis est*, usque ad finem latius explicantur (cf. supra 2, 51, 1).

XLV. De quomodo, quauia, quaratione. De ut pro qualiter.

[1] 204 regula et finalis est. *Quis* uel *qui* in ablatiuo singulari et plurali cum *modo* uel *modis*, *uia* uel *uiis*, *ratione* uel *rationibus* pro *qualiter* coniunctum saepenumero uel in eadem oratione, cum interuallo modico reperitur, ut in fine librorum Ciceronis *Ad Herennium* (4, 69): «Demonstratum est quomodo rei in omnibus generibus causarum inueniri oporteat. Dictum est quo pacto eas disponere conueniat. Traditum est qua ratione esset pronuncianum. Praeceptum est qua uia meminisse possemus. Demonstratum est quibus modis perfecta elocutio comparetur». (2) Illud autem praetermitti non debet, ut praeter multa significata alia, pro *qualiter* etiam accipi, ut nonnunquam coniuinctum *cunque* pro *qualitercunque* debeat intelligi. T. Liuius in totum operis sui prohemio, in principio, sic eleganter ait (1, 1): «Vtcunque erit, iuuabit tamen rerum gestarum memoriae principii terrarum populi pro uirili parte, et me ipsum consuduisse». Et infra: «Sed haec et his similia, *utcunque* animaduersa aut aestimata erunt, haud in magno quidem ponam discrimine». Supra, in principio exemplorum T. Liuii, sub § *Tametsi multa alia*, recitauit. (3) Item L. Florus, libro III^o, capitulo 2^o (4, 2): «Felicem utcunque in malis Pompeium, si eadem spem quae exercitum eius, fortuna traxisse», supra, sub uersiculo *Sic praecipitantibus*. *Vt* autem solum pro *qualiter* quoque posse intelligi, Iustinus in libri tertii principio (3, 1), demonstrat hoc modo: «Bactabasis praesenti statu non contentus, rem prodit Artaxerxi, ut pater eius occisus sit, ut frater falsa parricidii suspitione oppressus. Denique ipsi pararentur insidiae». Supra inter Iustini exempla, § *Idem in tertii libri principio*, retuli (cf. supra 3, 15, 1; 3, 16, 19; 3, 17, 5).